Sed res est præterea dignissima, quæ nullâ umquam oblivione è memoria excidat, & ad posteros deferatur. Constitutu nomine quidam Romanus, olim D. Thomæ auditor, & quem Parisis sua cathedræ successorem reliquerat; mortalem vitam cum meliori commutaret. Deo ita jubente, D. Thomæ se conspicuum exhibit, ut de percepto laborum præmio, cœlestique adeptâ beatitudine moneret. Quid non agat sanctus Doctor, cui in animo semper mysteria fidei versabantur, cui una veri-

tatis

DOCTRINÆ DIVI THOMÆ.

tatis cura erat? Occasionē natus addiscendi regm perdifficilem, cui forsitan tūm explicandæ incumbebat, petit quid de Beatitudine cœlesti sentiendum & scribendum sit; quibus principiis constet, an creatâ specie, an ipsâ essentiâ Divinâ gerente speciei vices? Tum Romanus placido vultu subridens, illum Psalmi versiculum ingerit: *Sicut audi-
vimus, sc̄ vidimus in civitate Domini vir-
tutum*: quo moneret remitare habere, ut à Magistro olim auditor didicerat, & post Sanctissimi Præceptoris doctrinam, unam Beatificam visionem majorem supereſte.

Hic ego te compello (Eruditæ Lector] & tuam sepositis affectibus sententiam rogo, & audire velim? An non omnis commendatio infra rei magnitudinem jaceat? An non D. Thomæ principiis eam certitudinem inesse existimare æquum sit, quâ majorem sola definitio Ecclesiæ conciliare possit? quæ nobis unquam D. Thomæ vestigiis inherentibus, major securitas contingere aut desiderari posset? Quem mihi dabis ex omnibus D. Thomæ exemplis, quos sanè sola ejus eruditionis magnitudo excitavit, aut è tota Theologorum turba, qui hac parte eâque certitudine divis etiam contestata, cum Sanctissimo Præceptore paria se facturum ja-det?

Hæcum ita sint, mirari desines [Eruditæ Lector] quæ si dem omnem alioquin superent: tot, tantaque in omni fere disciplinarum genere, brevissimo tempore conscripsisse, ut Clemens VI. olim admiratus est: adhuc adolescentem vix decimo-quinto ætatis anno, cum novus Religionis tyro in carcere à parentibus & domesticis detineretur, quos suis votis infenos, & inimicos experiebatur, cum vellet sæculo & nobilissimâ familiæ, deliciis, stemmatibus renunciare; Fallaciarum Opusculum edidisse, cui vel ultima ætas, in scholarum umbris & concertationibus omnibus exercita & detrita, vix satis matura videbatur; Parisis annos nondum viginti quatuor natum, Philosophos ac Theologos cum ingenti auditorum frequentia, quæ omnium admirationem, aliquorum invidiām excitavit, explicasse. Mirari hæc desines, & cum magno Leone exclamabis: *O quam velox est sermo sapientia,
& ubi Deus magister est, quam cito dis-
citur quod doceatur!* Non est adhibita interpretatio ad audiendum, non consulatio ad usum, non tempus ad studium. Nihil mirum quod in omni fere disciplinarum genere, bre-

vissimo tempore conscripserit ea quōrum minima pars, si eruditio, securitas, soliditas, aliæque dotes scriptioris exactissimæ spectentur, longissimam vitam postulare videntur: quod tribus interdum quatuorve Amanuensibus, de rebus diversis & difficillimis, uno tenore conscribenda dictaverit. Sane ut Ambrosius supra citatus dixit, *Divino Spi-
ritu ubertatem dictorum ministrante,
non egit, sed redundat scriptoris inge-
nium.* Dices *Sanctissimi virilinguam
calamum Scriba*, reconditiona Scripturæ & Theologæ arcana & mysteria, non hominis ingenii viribus, solertiâ, acutini- ne excogitata & inventa, sed Cœlesti lumine, divino afflato infusa & inspirata *velociter scribentis*. Dices, quod de seipso Nazianzenus, organum fuisse divinum, & instrumentum ratione præditum, quod à præclaro artifice Spiritu San-
cto concinnabatur & pulsabatur.

Non addo plura: satis enim me demonstrasse arbitror quod à me initio propositum fuerat in hujus capituli ar- gumentum, plura Sanctissimum Præcep- torem divina revelatione Beatissima Virginis, & divorum Apostolorum colloquiis didicisse.

§. III.

D. Thomæ Doctrina securitas, quod Scri-
ptura, Traditioni, Patribus & oper ad-
heserit, unde certissima Christianæ do-
ctrinæ regula dici potuerit à Pio V.

Præcipuum doctrinæ D. Thomæ, dotem, & veluti proprium characterem hic explicandum suscipimus, unde illi & ab errore immunitas, & maxima securitas contingat sumnam scilicet cum ~~an~~ si quis Patribus, & Traditione, confessione & observantiam, qua nunquam ab eorum placitis, ut ab indeflexa fidei regula, vel quantum latus un-
guis est, recedere sibi permisit.

Nemo nescit, et si quod ad Philo-
sophiam pertinet ferendum sit, ingenia
aliquando luxuriari, sibique laxare fræ-
na, cum ex ea indulgentia nullum pene-
riculum ad sit: in rebus tamen Theolo-
gicis ubique Traditionem esse consu-
lendam, & comperrum esse erroris,
quod in diversam sententiam abit, quâ
Patres tenuerint. Luculenta sunt Vin-
centii Lyrinensis verba, cum explicat
illud Apostoli: *QT imithee depositum cu-
bodi*, devitans profanas vocum novitates.
Quid est enim, inquit, depositum? & postea
hujus depositi leges & conditiones ita
explicat, *Quod tibi creditum est, non quod*

Tertii
Biblio.
P. 7.
p. commo-
ni. cap. 8.

COMMENTATIO.

à te inventum, quod recepisti, non quod cogitasti, rem non ingeni, sed doctrine; non usurpationis privata, sed publica Traditionis rem ad te perductam, non à te prolatam: in quo non author esse debes, sed custos; non institutor, sed sectator; nō dicens, sed sequens.

Et sanè, cum Deus Sanctissimos Patres ad institutionem posteriorum interpres & Magistros Ecclesiae praeferat, suo lumine perfusos, suo Spiritu affatos, & qui summa innocentia cum Cœlitibus commercium commercuerint; summa temeritatis est, in rebus fidei & Theologicis, aut non consulis, aut ipretis Sanctis Patribus, velle quidquam statuere & definire: cum etiam Aristoteles ipse tam in Divinis parcus, quam in Physicis locuples, existimaverit, si quid de Diis statuissent, credendū esse Barbaris, primis scilicet hominibus Hebreis, & Chaldais, quorum sanctitas & virtus invenientia Cœlo digna, cœlestes mentes advocabat.

Hinc omnes hæreses ex ea novitatis cupidine, ingeniorumque prurigine & petulantia, natas esse, præclarissime Cano demonstrat in omnibus hæreticis, qui Ecclesiae pacem suis novitatisbus, id est erroribus, perturbarunt; & qui in eadem, ut inquit, erroris naviculari sunt. Et primum quidem in Calvinio, qui ut errores, & defectionem Lutherorum excusat, coram Rege Gallie Francisco Catholicorum innocentiam traduxit; multa, inquit, ignorasse Santos illos viros, & sæpe inter se conflictatos fuisse: Tum postea in Lutherio, qui Patrum autoritate neminem cogendum dicebat; & verbum Dei nullas interpretandi leges pati, quia verbum Dei non est alligatum: In Abailardo etiam, quem purissimum D. Bernardus in ea causa reprehendit, quod eum omnium Ecclesiasticorum Doctorum unam esse sententiam fateretur, ipse, inquit Bernardus, vanitate abruptus, eam perperneret, & gloriaretur se habere meliorem, non veritus contra preceptum Sapientis, transgredit terminos antiquos, quos posuerunt patres nostri: In Nestorio præterea, qui utrefert Historia Tripartita, cum esset eloquens, & se putaret doctum, libris antiquorum dedicabatur incumbere, cū ceteris doctiore se existimaret. Quiniam Origenis calum, quo tota Ecclesia turbata est, quo posteri admonebuntur, non plus sapere quam oportet sapere, sed intra limites à Sanctis Patribus positos, ingenium cohibendum; hujus inquam horrendi casus Origenis, Vincentius Lyrinensis, loco superius

citat, cum hujus eruditionem, ingenium, eloquentiam commendasiet, non aliam causam retinet, quam nimiam sui præfidentiam, & antiquitatis contemptum. Hic idem (inquit) Origenes tantus ac talis, dum gratia Dei insolentius abutitur, dum ingenio nimium indulget, sibi que sat is credit; dum parvipendit antiquam Christianam Religionis simplicitatem; dum se plus cunctis sapere præsumit; dum Ecclesiasticas Traditiones, & veterum magisteria contemnens, quadam Scripturarum capitula novè interpretatur; meruit, ut de se quoque Ecclesie diceretur: Si superexerit in medio tuis Propheta &c.

Agnoscis itaque (Eruditus Lector) nihil cordi & Religioni magis viro & scriptori Catholico esse debere, quam ut ubique autoritatem Sanctorum Patrum, & Traditionem consulat, nec ab ea ullis argumentis, ulla novitatis libidine unquam se demoveri patiatur. Sed quis unquam inter ceteros, imò supra ceteros Theologos, qui pro Patribus nati, fideles edocendi munus, & Ecclesiam defendendi curam, velut reliquam sibi hæreditatem susceperebunt, potiori jure quam D. Thomas hanc laudem consecutus est, ut Sanctissimos viros passibus & quis sequutus, integrum, illibatumque hæreditatem, depositumque fideli sibi creditum, intemeratum servaverit? Hæc s. Doctoris præclarissima, & quam satis amplis laudibus numero unquam effera commenda, unde securitas summa, & ab omni errore immunitas illi contigerit; quod assertiones suas in tutissimo loco, sub Patrum omnium clientela posuerit. Vix unum Articulum repereris, quem gravissima Patrum authoritate non muniverit; & recte adiicit P. Baronius, ac mille experimentis à se observatum inquit, hoc discimen intercedere D. Thomam inter & Theologorum reliquos, quod Angelico Praceptor aliquando fœliciter muto & longo silentio Scriptura & Patres meditanti, ubique prima cura fuerit inquirere, quid sacra Scriptura, prævia Theologia & Scientiarum origo & regula, quid Patres scriptorū interpres, & Traditionis testes docuerint: & consultâ Scripturâ, Traditione, Patribus, velut immoto fundamento Theologiam suam astruxerit. Hinc Doctoris Communis assecutus est nomen, & nisi me fallit animus, eam dumtaxat gloriam & famam ambivit, ut ubique Patrum Discipulus audiret, eorumque viam calçaret, procul à diuinis, quæ raro sericulo carent, &

Cano
lib. 7.
do lo.
Theo.
cap. 3.

D. Bar-
nard.
Epist.
190.

DOCTRINÆ DIVI THOMÆ.

errores irreconciliables incautos abducunt. Neque tamen ideò minus consecutus est laudis, quod nihil sine conformatio Patrum tentaverit; cum præter sententias, quibus illi cum Sanctis Patribus convenit, omnino eximius sit, nullique secundus, argumentis quibus explicari & illustrari possint, cæterosque Theologos multis partibus superet, acci-
tis in defensionem Theologiae omnibus scientiis, ac Philosophis, quos Divinæ sapientiæ opem, & suppetias ferre coëgit. Hinc D. Thomæ doctrina, certissima Christianæ doctrinæ regula dici potuit, quod purissimum scripturæ sensum, Traditionis Patrumque seriem unus D. Thomas omnino repræsentet, nec alius unquam, felicius Divo Thoma assecutus sit, quod optabat Lyrensis, ut quæ à Sanctis Patribus dicta fuerant, linarentur & expolirarentur, non nova, sed novè, singulare scilicet ordine, methodo, distinctio-
ne, dicerentur. Sapienter annotavit Angelici Preceptoris Commentator & Interpres Cajetanus, ideò D. Thomam Sanctorum Patrum sensum esse assecutum, quia semper summè illos veneratus est, sed potissimum D. Augustinum ita coluit, ita uni adhæsit, & veluti Augustini spiritum ita ebibit, ut quidam non ignobilis Scriptor dixerit, Augustini animam videti migrasse in Thomam; quod inter ejus laudes Vrbatus V. Academiz Tolosanæ D. Thomam magistrum sequendum præficiens, non sicut: *Beati Augustini* (inquit) *vestigia insecuras, Ecclesiam doctrinis ac scientiis quam plurimis illustravit.*